
14. Ünite 



5.4 Kentsel Bütünleşme ve Rekreasyona Katılma :

Kenti farklı toplumsal ve kültürel dünyaların mozaiği olarak kabul 
ettiğimize kentte yaşayan bireylerinde kenti kendine göre algılayabileceği 
düşüncesini kabul etmiş oluruz. Bireyin kente ilişkin tutum ve davranışlar 
içine girmesi kentli olma veya kentlilik bilinci düzeyine göre farklılık 
gösterebilir. Bu durumun ortaya çıkması ise bireyin kendini kentli olarak 
görüp görmemesine bağlıdır. 



Güçlü’nün de (2002) belirttiği gibi ‘‘kentlilik bilinci’’ bireyin kentte yaşaması ile 
oluşsan tutumları, değerleri ve davranışlarının tümüdür. Kentin heterojen bir yapı 
olduğunu kabul ettiğimize göre kentte yaşayan bireylerin kentsel bütünleşme veya 
kentlilik bilinci düzeyleri de farklı olacaktır. Kentlileşmenin tutum ve davranışlara 
olan en büyük yansıması ise dinlenme, fiziksel kültürel ve sanatsal etkinliklere 
katılma gibi boş zaman değerlendirme alışkanlığına bir değişim ortaya çıkmasıdır. 



Kentli bireyin boş zaman davranışları kentlileşme açısından önemli ip uçları verir. 
Geleneksel ve çoğunlukla kısal bölgelerden getirilen ve daha çok ev içi veya çok dar 
sosyal çevreler içerisinde yapılan boş zaman etkinliklerinden; daha evrensel ve 
geniş kitlelerce kabul edilen kentsel yaşamla entegre olmuş müzik sinema tiyatro 
gibi sanatsal veya sporun bir çok dalıyla uğraşmaya yönelme kentlileşmenin bir 
başka önemli ölçütünü ortaya koyar. 

Zaten kentler, sadece bireylerin ekonomik yaşamlarına ve çalışma koşullarına 
ortam oluşturmakla kalmaz aynı zamanda bireylerin rekreasyon ihtiyaçlarını 
giderecek düzenleyici ve yönlendirici roller üstlenirler. Kentler bu rollerini 
(fonksiyonlarını) yerine getirirken boş zaman hizmetlerinin niteliği ve niceliğinde 
önemli çeşitlilik arz eder.



Kentler insanların rekreasyonel ihtiyaçlarına cevap verebilecek potansiyele 
sahiptirler. Bu ihtiyaç yasalarda da güvence altına alınmıştır. Bu konuda yaşanan 
sorunlar kent yönetimlerinin veya merkezi yönetimlerinin olayı ihmal etmesi, 
küçümsemesi ya da yanlış planlama yatırımlarından dolayı ortaya çıkmaktadır. Bu 
nedenle, kentli bireyin kentli gibi yaşayabilmesi için rekreasyonel imkanların kent 
planlaması içinde nitel ve nicel çoğunlukla yer alması gereklidir. Ve modern kentler 
bu yaklaşımı benimseyen hayata geçiren kentler oluşmuşlardır.

Kentlileşme sürecini yaşayan kentli bireylerin kendilerini kentli sayabilmeleri 
kentle entegre olabilmeleri, kenti ve kentsel yaşamı benimsemeleri 
içselleştirebilmeleri için sağlıklı boş zaman davranışı geliştirebilmeleri önem taşır. 
Spor, sanat, müzik vb. birçok rekreasyonel etkinliğe yönelme bu yönde planlamalar 
yapma ve zengin rekreasyonel alternatifler sunma, tesis eğitici lider, ara gereç 
unsurlarını tedarik etme ve bu olanakları yaygınlaştırmak gerekir.



Kentlileşen birey sosyo-ekonomik ve kültürel durumuna katıldığı rekreasyonel
uğraşları ile kendisi ayrıcalıklı statü kazanmış ve farklılaşmış bir birey olarak 
gösterebilir. Bir bakıma birey rekreasyon alışkanlıklarının çeşidine göre bunu bir 
statü sembolü olarak da görebilmektedir. Tenis oynamak ata binmek, yüzmek veya 
müzik yapmak bireyi başkalaştıran kentlileştiğini gösteren veya bunu kanıtlayan 
etkinlikler olmaktır. 

Yapılan araştırmalar insanların geçmişle karşılaştığında daha çok boş zaman 
ihtiyacı olduklarını göstermektedir. Chalip, Thomas ve Voyle’nin belirttiği gibi 
günümüzde insanlar daha çok boş zamana sahip olmayı arzularlar çünkü bireyin 
sosyalleşmesinde daha çok insanla iletişim içinde olmasında ve sosyal desteğe 
sahip olmasında rekreasyonel aktivitelerde katılımın payı oldukça fazladır.(Akt: 
Kibler ve Smith,2005) Literatürü incelediğimizde de rekreasyonel aktivitelere 
katılımın faydalarını ortaya koyan pek çok çalışma olduğunu görmekteyiz 
(Karaküçük, 2005; Koçak, 2005; Nadirova, 2005)



Örneğin, Nadirova (2000) rekreasyonel aktivitelere katılımın insanlara sağladığı 
faydaları belirtmek amacıyla yaptığı çalışmada bu tür aktivitelere katılımın bir çok 
faydası olduğu görüşünü savunmaktadır. Bu nedenle rekreasyonel aktiviteler atılım 
sonucunda elde edeceği faydaları ‘‘kısa süreli’’ ve ‘‘uzun süreli’’ faydalar olarak iki 
kategoride ele alınmasının fayda olacağını belirtmektedir. Birey bu tür aktivitelere 
katılarak rahatlama, iş ve aile hayatını sevme ve doğayı sevme gibi kısa süreli hazara 
ulaşırken uzun vadede yaşamın kalitesini artırma ve yaşamdan doyum hissetme gibi 
hazlar elde edebilir. 

Kentli birey için; kentin kendisine sunacağı rekreasyonel olanaklar bir hak olarak 
değerlendirilmektedir. İnsan hakları Evrensel Beyannamesi ile uyumlu Avrupa Kenti 
Hakları Deklerasyonu’ nun 7. maddesi ‘‘spor ve boş zaman yaş, yetenek ve gelir 
durumu ne olursa olsun her birey için spor ve boş zamanlarını değerlendirebileceği 
olanakların sağlanması’’ şeklindedir. 



Bu maddelerin ilkeleri ise şu şekilde açıklanmaktadır.

1. Tüm kent sakinleri eğlence dinlence ve spor faaliyetlerinde yer alma hakkı,
2. Spor alanlarının sağlıklı ve güvenli olarak tasarlanması,
3. Her kent sakininin kişisel potansiyelleri doğrultusunda istediği sporu yapma 
hakkı.





Kentli haklarının yaşama  geçirilmesinin üç farklı yönünden bahsedilmektedir. 
(Tekeli,2001)

1. Kentte yaşayan bir kimsenin hakları kullanırken kendi haklarını gasp etmesinin 
ve onları tahrip etmesinin önlenmesi ve bu hakların savunulma yolu ile yaşama 
geçirilmesi 
2. Kentli haklarının her kentlinin davranışları ile oluşup kişilerin geliştirilmesinde 
açıklığı ile gerçekleştirilmesidir.
3. Hak sahibinin bu hakların gerçekleştirilmesini toplumsal düzeni korumaktan 
sorumlu devletten istemesi yoluyla gerçekleştirmesidir. 
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